

ВИСНОВОК
ПРО НАУКОВУ НОВИЗНУ, ТЕОРЕТИЧНЕ ТА ПРАКТИЧНЕ
ЗНАЧЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

Олексій Уляни Олександрівни на тему «Фінансово-правовий аспект парламентського контролю за публічними фінансами», що подана на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право»

Обґрунтування вибору теми дослідження та її зв'язок із планами наукових робіт університету. Дисертанткою обґрунтовано актуальність та важливість наукового опрацювання питань, які є предметом її дослідження. Як показав аналіз змісту наукової розробки, вибрана дисертантом тема дослідження є досить актуальною, яка зумовлена тим, що побудова демократичної держави є неможливою без парламентського контролю за публічними фінансами. Оскільки зміни, які відбуваються в державі, пов'язані з безперервним процесом удосконалення фінансових відносин, встановлення парламентського контролю за публічними фінансами стає одним із напрямів фінансової політики держави.

Сучасний етап реформування характеризується докорінними змінами в усіх сферах суспільного життя. Відбуваються значні зміни в системі та структурі органів державної влади, у правовому регулюванні їх діяльності. І зрозуміло, що пріоритетним напрямом у діяльності всіх державних інституцій на теперішній час має стати захист прав людини і громадянина. Адже розбудова демократичної і правової держави та, відповідно, удосконалення нормативно-правових актів у різних галузях права є неможливими без визначення чіткої мети, якою на теперішній час, без сумніву, є забезпечення прав людини. Найважливішим питанням у цьому контексті є ефективність фінансової діяльності держави з точки зору захисту при цьому прав і свобод людини. Саме права і свободи людини та їх гарантії визначають зміст і спрямованість діяльності держави, і держава відповідає за свою діяльність перед людиною. Усі потреби і права громадян, яких визначено на конституційному рівні, передбачають необхідність їх матеріального забезпечення, а точніше, фінансування у певному обсязі з публічних фондів коштів, які для цього створюються на державному або місцевому рівні. Формування і використання таких фондів є суттєвою рисою публічних фінансів. Враховуючи, що регулювання та управління публічними фінансами є головним напрямком діяльності держави, дослідження фінансово-правового аспекту парламентського контролю за публічними фінансами є вкрай необхідним на сучасному етапі для здійснення дієвого

та ефективного контролю, виявлення прогалин та суперечностей у його здійсненні.

У Конституції України закріплено принцип, відповідно до якого держава дбає та сприяє розвитку різних сфер суспільного життя, створює умови для реалізації прав громадян та юридичних осіб, гарантує та захищає їх. Конституція наділяє парламент правом утворювати спеціальний орган фінансового контролю, з метою здійснення контролю за надходженням коштів до Державного бюджету України та їх використанням (ст. 98). Отже, виходячи із цього, можна стверджувати, що дослідження питання контролю за рухом коштів у країні є актуальним та важливим для функціонування держави. Це дасть можливість проаналізувати прогалини в законодавстві та запропонувати нові шляхи вирішення проблемних питань у напрямку фінансово-правового аспекту парламентського контролю за публічними фінансами.

Актуальність обраного напрямку зумовлена й тим, що в період становлення демократичної правової держави все більше зростає роль Верховної Ради України як єдиного законодавчого органу в питаннях здійснення законодавчої діяльності та виконання функції парламентського контролю. Належна реалізація парламентом його повноважень вирішальною мірою залежить від забезпечення організації та реального здійснення парламентського контролю. Здійснені перевірки органами парламентського контролю свідчать про масштаби завданих збитків, які сягають величезних сум. Виходячи також із цього, теоретичне дослідження парламентського контролю у сфері публічних фінансів потребує поглибленого вивчення, адже контроль, який здійснюється країною в питанні фінансів, має свої особливості. Запорука успішної, незалежної держави – це наявність власних фінансових ресурсів і, звичайно, здатність користуватися цими ресурсами. Чимало науковців займаються дослідженням питань фінансового, парламентського контролю, суб'єктів контролю та їх повноважень, здійсненням контролю на всіх стадіях бюджетного процесу, однак відсутнім є цілісне комплексне дослідження в нових соціально-економічних умовах усіх основних питань парламентського контролю за публічними фінансами. Необхідність такого дослідження зумовлена ще й тим, що для забезпечення ефективної дії такого контролю потребує детального аналізу сучасний стан фінансового законодавства, виявлення існуючих проблем його застосування, що дасть змогу визначити напрями його удосконалення.

Науково-теоретичну базу дисертаційної роботи становлять праці відомих вчених у галузі фінансового права: Л.К. Воронової, Д.А. Бекерської, О.П. Гетманець, О.Ю. Грачової, Е.С. Дмитренко, Л.М. Касьяненко, М.П.

Кучерявенка, Т.А. Латковської, О.А. Музики-Стефанчук, О.П. Орлюк, Н.Ю. Пришви, Л.А. Савченко, О.С. Койчевої, А.В. Марущак, В.В. Хохуляка та ін.

Теоретичним підґрунтям дисертаційної роботи стали наукові розробки не лише вчених з фінансового права, але й здобутки відомих фахівців із загальної теорії держави і права, конституційного права, адміністративного права тощо, зокрема, це праці таких вчених, як: В.Б. Авер'янов, Ю.Г. Барабаш, Л.Р. Біла-Тіунова, С.В. Ківалов, М.П. Орзіх, О.Ф. Скакун, Ю.М. Тодика та ін.

Безперечно, наукові праці вчених мають важливе значення і є методологічним підґрунтям для подальших досліджень. Водночас, суттєві зміни в законодавстві зумовили необхідність подальших наукових досліджень зазначеної проблематики, особливо питань парламентського контролю за публічними фінансами.

На підставі аналізу теоретичних положень та узагальнення законодавства вироблено, обґрунтовано й викладено певні пропозиції, запропоновано авторське бачення шляхів удосконалення чинного законодавства України з питань парламентського контролю за публічними фінансами.

Здобувач правильно визначає зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами, грантами, вказуючи на те, що дисертаційне дослідження виконано відповідно до плану наукових досліджень кафедри адміністративного і фінансового права Національного університету «Одеська юридична академія» «Концепція розвитку адміністративного, адміністративно-процесуального права та фінансового права в умовах євроінтеграції» (на 2016–2020 рр.), що є складовою теми «Стратегія інтеграційного розвитку України: правовий та культурний вимір» (державний реєстраційний номер 0116U001842).

Наукове завдання, розв'язання якого отримано в дисертації. У дисертаційній роботі поставлено за мету на підставі вивчення, аналізу та узагальнення правозастосовчої практики, нормотворення і наукових досягнень дослідити фінансово-правовий аспект парламентського контролю за публічними фінансами, виявити проблемні питання у їх нормативно-правовому забезпеченні та практичній реалізації і запропонувати шляхи вирішення цих проблем.

Визначена мета наукового дослідження зумовила необхідність розв'язання таких задач:

проаналізувати стан наукової розробленості питань парламентського контролю за публічними фінансами;

з'ясувати поняття та сутність парламентського контролю за публічними фінансами, а також надати авторське визначення цього поняття;

встановити основні форми парламентського контролю за публічними фінансами та визначити принципи здійснення такого контролю;

визначити місце парламентського контролю за публічними фінансами в системі фінансового контролю;

дослідити питання парламентського контролю за дотриманням та використанням коштів Державного бюджету України та здійснення парламентського контролю за місцевими бюджетами;

розглянути Верховну Раду України як безпосередній суб'єкт здійснення парламентського контролю за публічними фінансами;

дослідити і проаналізувати роль комітетів та комісій парламенту як суб'єктів контролю та визначити їх повноваження у сфері публічних фінансів;

розглянути Рахункову палату як суб'єкт парламентського контролю за публічними фінансами;

внести пропозиції щодо удосконалення парламентського контролю за публічними фінансами.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що за характером розглянутих питань дисертація є новим за змістом комплексним теоретико-практичним дослідженням фінансово-правового аспекту парламентського контролю за публічними фінансами. До положень, які мають ступінь наукової новизни, належать:

уперше:

надано визначення поняття «парламентський контроль за публічними фінансами» як діяльності, що здійснюється органами, наділеними відповідними повноваженнями під час виконання завдань, покладених Конституцією і законами України, що спрямована на перевірку законності в процесі мобілізації, розподілу (перерозподілу) і використання публічних фондів коштів;

розглянуто й охарактеризовано повноваження і роль комітетів та комісій Верховної Ради України як спеціалізованих суб'єктів парламентського контролю за публічними фінансами;

обґрунтовано доцільність введення відповідальності за неналежне виконання тимчасовими слідчими та тимчасовими спеціальними комісіями Верховної Ради України, а також членами таких комісій своїх обов'язків та налагодження механізму взаємодії з іншими органами влади та громадськістю;

аргументовано необхідність прийняття Закону України «Про

парламентський контроль за публічними фінансами», в якому було б закріплено основні поняття парламентського контролю за публічними фінансами, форми, принципи парламентського контролю за публічними фінансами, а також окреслено коло суб'єктів та розмежовано повноваження щодо об'єктів контролю, що сприяло би підвищенню рівня ефективності здійснення парламентського контролю за публічними фінансами та зменшенню рівня корупції;

запропоновано ввести таку форму парламентського контролю за публічними фінансами як «інтерпеляція», під якою слід розуміти можливість регулярного обміну інформацією між суб'єктами парламентського контролю за публічними фінансами та об'єктами контролю, з метою проведення дебатів у парламенті, а також можливості колективного звернення народних депутатів до уряду;

удосконалено:

поняття публічних фінансів як об'єкта парламентського контролю, під якими слід розуміти суспільні відносини, що пов'язані із задоволенням публічного фінансового інтересу та які виникають у процесі утворення, управління, розподілу (перерозподілу) та використання фондів коштів держави, місцевого самоврядування та фондів коштів, за рахунок яких задовольняються суспільні інтереси, визнані державою або органами місцевого самоврядування, незалежно від форми власності таких фондів;

перелік форм парламентського контролю, яких варто застосовувати для здійснення ефективного контролю за публічними фінансами;

принципи діяльності парламентського контролю за публічними фінансами та встановлено відсутність системного підходу в організації парламентського контролю за публічними фінансами;

поняття парламентського бюджетного контролю як основного напрямку діяльності та впливу з боку Верховної Ради України, а також її органів щодо надходження та використання бюджетних коштів, а також рухом таких коштів та бюджетним процесом у цілому;

набули подальшого розвитку:

визначення поняття «парламентський контроль» та його співвідношення з державним та фінансовим контролем;

положення щодо необхідності в умовах реформування місцевого самоврядування (децентралізації) переходу від системи вирівнювання місцевих бюджетів «за видатками» до системи вирівнювання «за доходами»;

питання місцевих бюджетів, а також розмежовано поняття місцевого бюджету та бюджету місцевого самоврядування та встановлено відсутність єдиної системи державного та муніципального контролю за коштами, що

спонукає до зниження ефективності контрольних функцій, а зі створенням об'єднаних територіальних громад і наданням їм певної фінансової самостійності постає питання посилення контролю з боку органів державної влади та парламенту в цілому;

запропоновано зміни і доповнення до Закону України «Про тимчасові слідчі комісії і тимчасові спеціальні комісії Верховної Ради України».

Обґрунтованість і достовірність отриманих результатів дослідження. Положення, висновки та рекомендації, що містяться в дисертації, науково обґрунтовані та достовірні, що підтверджується їх раціональністю, логічною несуперечливістю, відповідністю основоположним принципам науки. Це обумовлено застосуванням сукупності методів наукового пізнання як загальнонаукових (діалектичний, історико-правовий, системно-структурний та системно-функціональний та догматичний), так і спеціальних (документального аналізу, порівняльно-правового аналізу, класифікації тощо).

Діалектичний метод наукового пізнання застосовано для дослідження явищ дійсності у їхньому розвитку та взаємозв'язку. Діалектичний метод пізнання процесів, що відбуваються під час парламентського контролю за публічними фінансами, визначення організаційно-правових засад, безпосередніх та спеціалізованих суб'єктів дозволив розглянути їх у розвитку та взаємозв'язку, виявити усталені напрями і закономірності в цілому. Застосування історико-правового методу стало в нагоді при вивченні генезису наукових досліджень понять контролю, парламентського контролю, аналізові реформування органів парламентського контролю і фінансового контролю та при дослідженні еволюцію нормативно-правового закріплення. Системно-структурний та системно-функціональний методи стали основою при з'ясуванні теоретико-правових питань тематики дослідження. Догматичний метод використано при тлумаченні юридичних категорій, для поглиблення й уточнення понятійно-категоріального апарату. Документальний аналіз застосовано при опрацюванні різного роду нормативно-правових документів; порівняльно-правовий використано у процесі дослідження вітчизняного та зарубіжного досвіду парламентського контролю за публічними фінансами. Метод класифікації парламентського контролю допоміг у дослідженні форм та принципів парламентського контролю за публічними фінансами.

Практичне значення одержаних результатів визначається можливістю їх використання у:

науково-дослідній сфері – як основи для подальшої розробки основних засад діяльності парламентського контролю в питаннях публічних фінансів, а

також удосконаленні повноважень органів, що здійснюють парламентський контроль за використанням державних коштів;

навчальному процесі – при викладанні курсу «Фінансове право» та окремих спецкурсів, пов'язаних із питаннями здійснення парламентського контролю, у тому числі і фінансового контролю, а також органів, що здійснюють контроль за публічними фінансами;

у правозастосовчій сфері – як рекомендації для удосконалення діяльності органів, що здійснюють контроль за публічними фінансами.

Особистий внесок дисертанта. Дисертація є самостійною завершеною науковою роботою, підготовленою шляхом особистого дослідження положень чинного законодавства, наукової та навчальної літератури, міжнародного досвіду, а також аналізу судової практики. Особистий внесок в опублікованих у співавторстві наукових працях становить: Здійснення парламентського контролю в умовах пандемії. *Збірник наукових праць АЮГОС*, Barcelona, España. О.В. Марущак, У.О. Олексій (2020) – авторська участь дисертанта становить 50 % та полягає у дослідженні варіантів посилення контрольних функцій парламенту за публічними фінансами в умовах пандемії. Для аргументації окремих положень та як підґрунтя наукової дискусії використано положення праць інших науковців, на які зроблено відповідні посилання.

Апробація результатів дисертації. Основні положення дисертації, теоретичні та практичні висновки і рекомендації оприлюднено в доповідях на Міжнародних та Всеукраїнських науково-практичних конференціях: «Право як ефективний суспільний регулятор» (м. Львів, 6–7 квітня 2012 р.); «Проблеми теорії фінансового права в сучасний період» (м. Запоріжжя, 21 листопада 2014 р.); «Проблеми теорії фінансового права в сучасний період» (м. Київ, 4 грудня 2015 р.); «Фінансова безпека України на сучасному етапі» (м. Ірпінь, 25 березня 2016 р.); «Проблеми теорії фінансового права в сучасний період» (м. Запоріжжя, 28 листопада 2016 р.); «Традиції та новачії юридичної науки: минуле, сучасність, майбутнє» (м. Одеса, 19 травня 2017 р.); «Співвідношення матеріального та процесуального в регулюванні фінансових відносин» (м. Чернівці, 4–5 жовтня 2017 р.); «Фінансова безпека України на сучасному етапі» (м. Ірпінь, 28 листопада 2017 р.); «Проблеми реалізації норм публічних галузей права в контексті реформування державної влади» (м. Чернівці, 30 листопада 2017 р.); «Правові та інституційні механізми забезпечення розвитку України в умовах європейської інтеграції» (м. Одеса 18 травня 2018 р.); «Правова система України: сучасний стан та актуальні проблеми» (м. Івано-Франківськ, 25 травня 2018 р.); «Єдність адміністративних та фінансових процедур» (м. Львів, 5–6 жовтня 2018 р.);

«International scientific and practical conference «Legal practice in EU countries and Ukraine at the modern stage» (t. Arad, January 25–26, 2019 p.); «Інтелектуальна власність і право на шляху до сталого розвитку України» (м. Київ, 19 квітня 2019 р.); «Правове життя сучасної України» (м. Одеса, 17 травня 2019 р.); «Вороновські читання (Судовий прецедент – джерело права або приклад правозастосування)» (м. Ірпінь, 4–5 жовтня 2019); «Проблеми розвитку адміністративного і фінансового права в умовах сучасних реформаційних процесів» (м. Київ, 1 листопада 2019 р.); «Integración de las ciencias fundamentales y aplicadas en el paradigma de la sociedad post-industrial» (t. Barcelona, 24 April 2020); «Правове життя сучасної України» (м. Одеса, 15 травня 2020 р.).

Повнота викладу матеріалів дисертації в публікаціях. Основні положення дисертації викладено в 25 публікаціях, серед яких: 6 наукових статей, 4 з яких розміщено у фахових виданнях України, внесених до міжнародних наукометричних баз, 1 – опубліковано у зарубіжному фаховому виданні держави, 1 – у нефаховому виданні журналу; 19 тез доповідей на міжнародних науково-практичних конференціях та інших наукових заходах. У дисертації та публікаціях не виявлено фактів порушення вимог академічної доброчесності.

Список публікацій здобувача за темою дисертації та відомості про апробацію матеріалів дисертації:

наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати дисертації:

1. Олексій У.О. Парламентський контроль в контексті ідей справедливої держави. Наше право. Харківський національний університет внутрішніх справ. № 5. 2016. С. 11–15.
2. Олексій У.О. Поняття публічних фінансів як об'єкта парламентського контролю. Вісник Чернівецького факультету Національного університету «Одеська юридична академія». № 1. 2017. С. 77–85.
3. Олексій У.О. Місцеві бюджети як складова публічних фінансів. Evropský politický a právní diskurz. 2018. Svazek 5. 6 vydání. P. 236–240.
4. Олексій У.О. Парламентський контроль за публічними фінансами як вид фінансового контролю. Lex Portus. 2019. № 3. С. 59–68. <https://doi.org/10.26886/2524-101X.3.2019.5>.
5. Олексій У.О. Парламентський контроль за дотриманням місцевих бюджетів. Вісник асоціації фінансового права. № 1. 2018. Харків. С. 70–78.

6. Олексій У.О. Форми здійснення парламентського контролю за публічними фінансами Рахунковою палатою. Вчені записки Таврійського національного університету ім. В.І. Вернадського. Серія: «Юридичні науки». 2020. Т. 31 (70). № 4. С. 153–157.

наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

1. Олексій У.О. Характеристика поняття «Бюджет» як матеріальної, економічної, політичної та правової категорії. Право як ефективний суспільний регулятор: матеріали Міжнар. наук.-практ.конф, м. Львів, (6–7 квіт. 2012 р.) Ч. 2. С. 103–106.

2. Олексій У.О. Бюджетна система України. Основні принципи бюджетної системи України. Проблеми теорії фінансового права в сучасний період: матеріали наук.-практ. круглого столу. Київ. нац. Ун-т, ім. Тараса Шевченка, 21 листоп. 2014. Запоріжжя: КПК. 2014. С. 21–23.

3. Олексій У.О. Фінансово-контрольні повноваження парламенту держави. Проблеми теорії фінансового права в сучасний період: матеріали наук.-практ. круглого столу. Київ. нац. ун-т імені Тараса Шевченка, (м. Київ, 4 грудня 2015 р.). Запоріжжя: КПУ, 2015. С. 70–71.

4. Олексій У.О. Роль парламентського контролю для фінансової безпеки України. Фінансова безпека України на сучасному етапі: тези Міжнар. наук.-практ. інтернет-конф, (м. Ірпінь, 25 берез. 2016 р.); відп. за вип. Л.М. Касьяненко, А.В. Гарбінська-Руденко. Ірпінь: Ун-т, ДФС України. 2016. С. 217–219.

5. Олексій У.О. Суб'єкти парламентського контролю за публічними фінансами в Україні Проблеми теорії фінансового права в сучасний період, пам'яті Л.К. Воронової: матеріали IV Всеукра. наук.-практ. круглого столу [за ред. І.С. Гриценка, Н.Ю. Пришви, А.О. Монаска] Київ. нац. ун. Ім. Тараса Шевченка, (м. Київ, 28 листоп. 2016 р.). Запоріжжя: КПУ, 2017. С. 67–68.

6. Олексій У.О. Рахункова палата як орган парламентського контролю за публічними фінансами. Традиції та новації юридичної науки: минуле, сучасність, майбутнє: матеріали Міжнар. наук.-практ. конф. (м. Одеса, 19 трав. 2017 р.): у 2 т. Т. 2; відп. ред. Г.О. Ульянова. Одеса: Видав. дім «Гельветика», 2017. С. 123–125.

7. Олексій У.О. Основні принципи парламентського контролю при здійсненні державної політики у фінансовій сфері. Вороновські читання (Співвідношення матеріального та процесуального в регулюванні фінансових відносин): матеріали Міжнар. наук.-практ. конф. (м. Чернівці, 4–5 жовт. 2017

р.): редкол, А.П. Гетьман, М.П. Кучерявенко, Т.А. Латковська та ін. Харків: Асоціація фінансового права України. 2017. С. 143–146.

8. Олексій У.О. Форми здійснення парламентського контролю для фінансової політики України. Фінансова безпека України на сучасному етапі: матеріали III Міжнар. наук.-практ. інтернет-конф. (м. Ірпінь, 28 листоп. 2017 р.). Ірпінь: Університет ДФС України. 2017. С. 209–212.

9. Олексій У.О. Комітети Верховної Ради України як спеціалізований суб'єкт парламентського контролю з питань бюджету. Проблеми реалізації норм публічних галузей права в контексті реформування державної влади: матеріали Міжнар. круглого столу присвяченого 20-річчю Національного університету «Одеська юридична академія» та 170-річчю Одеської школи права (м. Чернівці, 30 листоп. 2017 р.). Чернівці, 2018. С. 80–82.

10. Олексій У.О. Контрольні повноваження Рахункової палати у сфері дотримання бюджетного законодавства. Правові та інституційні механізми забезпечення розвитку України в умовах європейської інтеграції: матеріали Міжнар. наук.-практ. конф. (м. Одеса 18 трав. 2018 р.). Т. 2; Нац. Ун-т, «Одеська юридична академія». Одеса, С. 100–102.

11. Олексій У.О. Принцип компетентності та професіоналізму як спеціальний принцип парламентського контролю в Україні. Правова система України: сучасний стан та актуальні проблеми: матеріали всеукр. наук.-практ. конф. (м. Івано-Франківськ, 25 трав. 2018 р.). Івано-Франківськ: видавець Голіней О.В., 2018. С. 42–45.

12. Олексій У.О. Парламентські процедури щодо контролю за публічними фінансами Вороновські читання (Єдність адміністративних та фінансових процедур): матеріали Міжнар. наук.-практ. конф. (м. Львів, 5–6 жовт. 2018 р.). Редкол.: М. Кучерявенко, Й. Пуделька, О. Головашевич. Харків: Асоціація фінансового права України, 2018. С. 441–445.

13. Олексій У.О. Суб'єкти парламентського контролю за публічними фінансами в Україні та країнах ЄС: порівняльний аналіз. International scientific and practical conference «Legal practice in EU countries and Ukraine at the modern stage». Conference proceedings, January 25–26, 2019. Arad. «Izdevnieciba Baltija Publishing», S. 410–412.

14. Олексій У.О. Висновки комітетів та комісій ВРУ з питань бюджету як джерело права. Вороновські читання (Судовий прецедент – джерело права або приклад правозастосування): зб. статей, доповідей та тез учасників міжнар. наук.-практ. конф. (м. Ірпінь, 4–5 жовтня 2019 р.). Редкол.: М. Кучерявенко, О. Головашевич. Харків: Асоціація фінансового права України, 2019. С. 240–243.

15. Олексій У.О. Форми здійснення парламентського контролю Рахунковою палатою України. Інтелектуальна власність і право на шляху до сталого розвитку України: матеріали II Міжнар. наук.-практ. конф. (м. Київ, 19 квіт. 2019 р.). Київ: ФОП Кандиба Т.П. 2019. С. 220–222.

16. Олексій У.О. Правові аспекти поняття та сутності парламентського контролю. Правове життя сучасної України: у 2 т.: матеріали Міжнар.наук.-практ. конф. (м. Одеса, 17 трав. 2019 р.) відп. ред. Г.О. Ульянова. Одеса: Видав. дім «Гельветика», 2019. Т. 1. С. 318–320.

17. Олексій У.О. Роль Верховної Ради України в питаннях парламентського контролю за публічними фінансами. Проблеми розвитку адміністративного і фінансового права в умовах сучасних реформаційних процесів: зб. наук. праць: матеріали Всеукр. «Круглого столу». Київ: Ін-т держави і права ім. В.М. Корецького НАН України, 2019. С. 283–287.

18. Марущак, А., & Олексій, У. (2020). Здійснення парламентського контролю в умовах пандемії. Збірник наукових праць ЛОГОС, Barcelona, España. Р. 63 – 64. <https://doi.org/10.36074/24.04.2020.v5.23>.

19. Олексій У.О. Принципи гласності та публічності парламентського контролю за публічними фінансами. Правове життя сучасної України: у 3 т.: матеріали Міжнар. наук.-практ. конф. (м. Одеса, 15 трав. 2020 р.) відп. ред. М.Р. Аракелян. Одеса: Видав. дім «Гельветика», 2020. Т. 2. С. 83–83.

Характеристика особистості здобувача. Олексій У.О. має вищу юридичну освіту. У 2013 році закінчила Національний університет «Одеська юридична академія», отримала з відзнакою диплом магістра за спеціальністю 081 «Право». З 2009 року по 2013 працювала на посаді лаборанта кафедри конституційного, адміністративного та фінансового права Чернівецького юридичного інституту Національного університету «Одеська юридична академія», з 2013 року працює асистентом даної кафедри. З 2016 року – аспірант кафедри адміністративного і фінансового права Національного університету «Одеська юридична академія». Володіє українською та англійською мовами. Має 25 публікацій з проблематики дисертації.

Оцінка мови та стилю дисертації. Дисертація написана сучасною науковою мовою, вміло використані спеціальні дефініції. Робота характеризується єдністю змісту, а стиль викладення сприяє доступності розуміння та сприйняття матеріалу.

Дисертація Олексій Ульяни Олександрівни на тему «Фінансово-правовий аспект парламентського контролю за публічними фінансами» є фундаментальним науковим дослідженням з актуальних питань,

характеризується єдністю змісту, містить наукові результати, яким властива наукова новизна, теоретичне та практичне значення, а отже свідчить про істотний особистий внесок здобувача у розвиток правової науки.

Дисертація Олексій Уляни Олександрівни на тему «Фінансово-правовий аспект парламентського контролю за публічними фінансами» відповідає спеціальності 081 «Право» та вимогам п. 10 Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 06 березня 2019 р. № 167, і рекомендується до захисту на здобуття ступеня доктора філософії у разовій спеціалізованій вченій раді.

Рецензент:

доктор юридичних наук, професор



О. П. Федотов

Рецензент:

кандидат юридичних наук, доцент



А. І. Гнатовська



ПІДПИС ЗАСВІДЧУЮ

